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M
έχρι τα κεντρικά 
γραφεία της Νέας 
Δημοκρατίας έχουν 
φθάσει καταγγελίες 

που αφορούν ψηφοφόρους του 
πατριωτικού κόμματος «Νίκη» 
και ιδίως ιερέων.
Το «ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Κώστα Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-

φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»!
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»!
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 

την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 

κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», 
με σκοπό να μπει στην Βουλή 
στις εκλογές.

↑ Ψηφίσουν Νίκη «γιατί είναι… θέλημα Θεού» και να εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους ναούς στην πανδημίας»

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 
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Καταγγελίες για ψηφοφόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμμα-
τος «Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το 
«ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-
φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»! Ο ιερέας 
– κατά τον κ. Ρηγόπουλο – τον 
αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» και 
«παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. 
Αναστάσιος Γκοτσόπουλος πα-

ραδέχθηκε πως ο γιος του είναι 
υπεύθυνος της νεολαίας του 
κόμματος «Νίκη» και δήλωσε 
απροκάλυπτα πως οι ιερείς θα 
πρέπει στο κήρυγμά τους να λένε 
στην Είπε, μάλιστα πως κι ο ίδιος 
είναι με την «Νίκη»!
Συμφωνα με τον Κ. Ρηγόπουλο, 
τουλάχιστον 30 ιερείς της Πά-

τρας προωθούν, με κάθε τρόπο, 
το κόμμα «Νίκη», με σκοπό να 
μπει στην Βουλή στις εκλογές 
της 25ης Ιουνίου, ενώ μιλούν 
συνεχώς απαξιωτικά για τη ΝΔ 
και τον Κ. Μητσοτάκη.
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε 
άλλα κόμματα, γιατί πιστεύουν 
πως μόνο από τον χώρο αυτό 

μπορούν να κερδίσουν ψηφο-
φόρους. Ακόμη και η του δεν 
τους σταμάτησε!
Ο Πατρινός καθηγητής Θεο-
λογίας, Παναγιώτης Ανδριό-
πουλος επισημαίνει στην «Π»: 
«Πρόσφατα, είδε το φως της 
δημοσιότητας κείμενο του κλη-
ρικού των Πατρών Αναστάσιου 
Γκοτσόπουλου υπέρ της «Νίκης» 
του Δ. Νατσιού. Εκεί σημειώ-
νει καθαρά πως στηρίζεται από 
«πνευματικούς ανθρώπους, τους 
οποίους η εκκλησιαστική συνεί-
δηση αναγνωρίζει».Είναι, επίσης, 
πολλαπλώς αποδεδειγμένο ότι 
ο Νατσιός ανέλαβε τη διακονία 
της ‘Νίκης’ κάνοντας υπακοή σε 
τέτοιους. Αναμφίβολα στηρίζεται 
και από Μονές του Αγίου Όρους 
που υπηρετούν την «αντιπατρι-
αρχική ατζέντα» υπέρ της Ρωσί-
ας, εναντίον της Ουκρανίας και 
άλλα συναφή. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι στο site του κόμματος 
δημοσιεύεται κείμενο υπέρ του 

ΑΊΓΊΟ

Με επιτυχία η 
συνάντηση Africa Twin

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ  ΤΗΣ ΝΔ ΓΙΑ ΠΡΟΣΗΛΥΤΙΣΜΟ ΨΗΦΟΦΟΡΩΝ

ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΑΕΠΙΛΟΓΕΣ

χορηγος εκδοσησ

→ Η ανάπτυξη και η τοπική οικονομία στον 19ο και 20ό αιώνα 
→ Βιομηχανίες-Επιχειρήσεις-Πρόσωπα-Γεγονότα 

Η Ιστορία των μελών του Εμπορικού 
και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αχαΐας

→ Οι επαγγελματιες και Οι επιχειρήςεις μας κατά τον 19ο και τον 20ό αιώνα είχαν κατατάξει την Αχαΐα στην πρωτοπορία της Ελλάδας και της Ευρώπης. Είχαν 
φέρει ανάπτυξη, ευημερία και πολιτισμό. Σήμερα, δυστυχώς, διανύουμε την πιο «σκοτεινή» περίοδο. Οι επιχειρήσεις και οι επαγγελματίες πλήττονται, ενώ η Αχαΐα είναι στις τελευταίες 

θέσεις σε όλους τους δείκτες. ή παράταξη «επιμελητήριο πρωταγωνιστής» ιδρύθηκε για να μετατρέψει το Επιμελητήριο από «απόντα» σε «πρωταγωνιστή» της προσπάθειας να 
πάρει ξανά η Αχαΐα τη θέση που της αρμόζει στην Ελλάδα και την Ευρώπη. ςτο πλαίσιο αυτό, σας προσφέρουμε μια σειρά ενθέτων που περιγράφουν την ένδοξη ιστορία 
των επιχειρήσεων και των επαγγελματιών της αχαΐας.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ  
ΤΑΣΣΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Δεκάδες, ευτυχώς, 
είναι εκείνες οι 
Πατρινές επιχει-
ρήσεις που λει-

τουργούν ακόμα στις μέ-
ρες μας, έχοντας τις ρίζες 
τους σε οικογενειακή προ-
σπάθεια που ξεκίνησε τον 
19ο αιώνα.
Προσπάθεια που εξελίχθη-
κε και γιγαντώθηκε, για να 
καταστεί εκείνη η μικρή οι-
κογενειακή προσπάθεια σε 
κάτι μοναδικό για τα χρο-
νικά της Ελληνικής οικο-
νομίας.
Εγινε, δηλαδή, μεγάλη και 
τρανή βιοτεχνία, ανώνυμη 
εταιρεία με εκατοντάδες 
- χιλιάδες εργαζομένους.
Επιχείρηση που σφράγισε 
με τον δικό της τρόπο την 
ελληνική οικονομία, και 
σε βάθος χρόνου, πρόσφε-
ρε τα μέγιστα στην τοπική 
κοινωνία.
Κάποιες από αυτές δεν 
άντεξαν στο πέρασμα των 
δεκαετιών, ας θυμηθούμε 
τις μεγάλες επιχειρήσεις 
της Πειραϊκής - Πατραϊκής 
ή του Λαδόπουλου.
Κάποιες άλλες όμως τα κα-
τάφεραν περίφημα και συ-
νεχίζουν μέχρι σήμερα, πα-
ραμένοντας πιστές στο ίδιο 
αξιακό σύστημα όπως πριν 
από δεκάδες χρόνια, όταν 
πρωτοξεκίνησαν ως οικο-
γενειακή επιχείρηση.
Σε όλες αυτές είναι αφιε-
ρωμένο το ανά χείρας τεύ-
χος των «Επιλογών» της 
«Π».

αναδρομη στον 19ο ΚαΙ 20ο αΙΩνα

ΕΠιχΕιρΗσΕισ Που στΗριξαν τΗν τοΠικΗ κοινωνια και οικονομια

Οικογενειακές βιοτεχνίες 
στην παλιά Πάτρα

↑ Εγκαταστάσεις της εταιρείας «χιών» (οικογένειας κανελλόπουλου) που έβαλε το πατρινό αλάτι σε κάθε ελληνικό τραπέζι. Eδώ, στα 1970, διαφήμιση σε τοίχο, 
στη γωνία των οδών Βορείου Ηπείρου και ακτής Δυμαίων (νυν ελαστικά Λαζαρίδη) στην Πάτρα. (από τη συλλογή του αρη μπετχαβά)
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H «Πελοπόννη-
σος» είναι η αρ-
χαιότερη εφημε-
ρίδα που κυκλο-

φορεί ακόμα στην Ελλάδα και 
ξεκίνησε την πορεία της στις 
10 Ιουλίου του 1886 ως δε-
καήμερη έκδοση, όμως στην 
πορεία άλλαξαν πολλά, μέχρις 
ότου γίνει ημερήσιο φύλλο 
και φτάσει αργότερα στις επτά 
εκδόσεις την εβδομάδα, στην 
έκδοση περιοδικού, ραδιοφω-
νικού σταθμού και ιστοσελί-
δας. Ξεκίνησε ως δεκαήμε-
ρη εφημερίδα, αλλά γρήγο-
ρα μετατράπηκε σε εβδομα-
διαία. Από τις 4 Ιανουαρίου 
1890 έγινε δισεβδομαδιαία 
και από τις 5 Απριλίου 1893 
καθημερινή πρωινή.
Κάπου τον 19ο αιώνα, σε ένα 
μικρό χωριό νότια του Ερύ-
μανθου, στο Λειβάρτζι, ο Βα-
σίλης Φραγκόπουλος με τη 
γυναίκα του Τασούλα φέρ-
νουν στον κόσμο τέσσερα 
αγόρια.
Τον Διονύση, τον Ηρα-
κλή, τον Χαράλαμπο και 
τον Νίκο. Καθώς τηρήθηκε 
ο κανόνας (το πρώτο κορίτσι 
της οικογένειας να παίρνει 
το όνομα της εκ πατρός για-
γιάς της), η εγγονή της, κόρη 
του Χαράλαμπου, ονομάστη-
κε Αναστασία (Νανά). Η αδελ-
φή της Λίλιαν (από το Βασιλι-
κή), προφανώς έφερε το όνο-
μα του παππού της Βασίλη.
Τα τέσσερα αγόρια, τα απα-
ντάμε πρώτη φορά όταν, ευ-
ρισκόμενα στην Πάτρα πλέ-
ον, ανοίγουν χαρτοβιβλιοπω-
λείο - τυπογραφείο. Κι όταν 
λίγο μετά αποφασίζουν να 
εκδώσουν εφημερίδα, γίνο-
νται -χωρίς να το υπολογί-
ζουν τότε- πρωταγωνιστές της 
σημαντικότερης ιστορίας του 
επαρχιακού Τύπου. Δηλαδή 
της εφημερίδας «Πελοπόν-
νησος», που για 138 χρόνια 
συνεχώς έγραψε και συνεχί-
ζει να γράφει την ιστορία της 
Πάτρας, της Αχαΐας και της 
Δυτικής Ελλάδας.
Η αναφορά και στα τέσσε-
ρα αδέλφια δεν συνεπάγε-
ται πως είχαν το ίδιο μερί-
διο στην ιστορία της «Π». Επί 
της ουσίας ηγήθηκαν δύο, 
ο Διονύσης και ο Χαράλα-
μπος, όμως τον δικό τους ρό-
λο, έστω και μικρότερο, έπαι-
ξαν και οι άλλοι δύο, ο Ηρα-
κλής και ο Νίκος.

ΝΙΚΟΣ ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ 
(1853-1928)
Ηδη το 1917 απαντάται ως 
διαχειριστής της εφημερί-
δας αλλά και ως εκδότης. 
Στα γεγονότα της αναστολής 
της έκδοσης της εφημερίδας 
λόγω του άρθρου του Μ. Σα-
κελλαρίου, περιγράφεται ως 
ο διαχειριστής της «Πελο-
ποννήσου». Δεν γλύτωσε, 
ούτε αυτός, τη φυλάκιση το 
1917. Απαντάται πολλές φο-
ρές σε αφηγήσεις, ως «Νι-
κολάκης». Πέθανε το 1928, 
στις 23 Νοεμβρίου, στις 6 το 
πρωί, ενώ στο πιστοποιητι-
κό θανάτου αναφέρεται ως 
δημοσιογράφος, αποθανών 
από φυματίωση των πνευ-
μόνων. Ηταν 75 ετών, άρα 
γεννημένος το 1853.

ΔΙΟΝΥΣΗΣ  
ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ  
(ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ)  
(1861-1943)
Ο Διονύσης Φραγκόπουλος 
ήταν ο πρώτος διευθυντής 
της εφημερίδας και ιδιοκτή-
της της. Ο Διονύσης Φραγκό-
πουλος, που άλλαξε το επίθε-
τό του σε Βασιλειάδης, ηγή-
θηκε της εφημερίδας έως το 
1915. Δύο χρόνια μετά, το 
1917, μεταβίβασε την ιδιο-
κτησία της στον αδελφό του 
Νικόλαο. Είχε ξεκινήσει τη 
σταδιοδρομία του στον χώ-
ρο των εκδόσεων, δύο χρόνια 
πριν την έκδοση της «Π», δη-
λαδή στις 9 Δεκεμβρίου 1884, 
εκδίδοντας τον «Τραγέλαφο».

ΗΡΑΚΛΗΣ  
ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ (-)
Είναι ιδιοκτήτης, μαζί με τον 
Διονύση, του τυπογραφείου 
«Φάρος», της οικογενειακής 
δηλαδή επιχείρησης των 
Φραγκόπουλων, στην πλα-
τεία Γεωργίου. Το 1886, όταν 
εξέδωσαν το ομώνυμο περι-
οδικό «Φάρος», ανέλαβε κα-
θήκοντα διευθυντή. Στέλε-
χος της «Π» το 1917, καθώς 
συνελήφθη μαζί με τα αδέλ-
φια του Χαράλαμπο και Νίκο, 
μετά τα όσα ακολούθησαν το 
άρθρο Σακελλαρίου. Αγνωστο 
το πότε γεννήθηκε, άγνωστο 
το πότε πέθανε σίγουρα με-
ταξύ 1928 και 1951). Είναι 
θαμμένος στο Α’ Κοιμητήριο 
της Πάτρας.

XAΡΑΛΑΜΠΟΣ  
ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ  
(1873-1951)
Διαδέχτηκε τον αδελφό του 
Διονύση στα ηνία της εφη-
μερίδας. Ηταν ο τελευταίος 
εν ζωή από τους τέσσερις, 
όταν πέθανε λίγο πριν τη δύ-
ση του 1951. Είχε παντρευ-
τεί τη Γιώτα Αθανασιάδου 
με την οποία απέκτησαν δύο 
κόρες, τη Νανά, σύζυγο ακο-
λούθως, Σπ. Δούκα και τη 
Λίλιαν Πολέτι. Στα γεγονό-
τα του 1917 οδηγήθηκε στη 
φυλακή, πρώτα στο Κάστρο, 
μετά στο Ρίο και ακολούθως 
εξορία στη Νάξο. Νέες διώ-
ξεις το 1942, όταν ως εκδό-
της του «Τηλέγραφου» εξο-
ρίστηκε, σιδηροδέσμιος, στην 
Ηλεία, για άρθρο του αναφο-
ρικά με την πείνα που θέρι-
ζε την Πάτρα. Γεννήθηκε το 
1873 πέθανε το 1951.  Ο τά-
φος του είναι στο Α’ Κοιμη-
τήριο της πόλης. Ηταν ο μι-
κρότερος εκ των τεσσάρων.
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ΑΦΟΙ ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΙ

Τα αδέλφια που  
καθόρισαν τη μοίρα  

του επαρχιακού Τύπου
H «ΠελοΠοννηΣοΣ» είναί η αρχαίοτερη εφημερίδα  

Που κυκλοφορεί Στην ελλαδα αΠο το 1886 εωΣ καί Σημερα

Οι αρχαιότερες επιχειρή-
σεις στην Πάτρα, που λειτουρ-
γούν δηλαδή πριν το 1900, 
είναι τέσσερις. Η «Π» έχει πε-
ρίοπτη θέση, καθώς μετά την 
Αχάια Κλάους είναι η παλαι-
ότερη επιχείρηση της Πάτρας, 
φυσικά η αρχαιότερη στον χώ-
ρο των εκδόσεων και των εφη-
μερίδων. Στα τέλη του 19ου αι-
ώνα ιδρύθηκαν άλλες δύο που 
ακόμα είναι σε χρήση, οι βιο-

μηχανίες Πραπόπουλου και 
Σπηλιόπουλου.
Αναλυτικά:
→ Το 1861 ο Γουσταύος 
Κλάους ιδρύει την οινοποι-
ητική εταιρεία Αχάια Κλά-
ους. Στην αρχή διαχειριζόταν 
το κτήμα του με την εταιρεία 
«Γιάκομπ Κλίπφελ». Τα πρώτα 
χρόνια της Αχάια Κλάους ήταν 
πραγματικά δύσκολα, όμως με 
την πάροδο των ετών η Εται-

ρεία γνώρισε πρωτοφανή πε-
ρίοδο ακμής, παραμένει δε ένα 
μεγάλο «μπραντ νέιμ» στον οι-
νοποιητικό χώρο.
→ Η ιστορία της μεταλλουρ-
γίας «Αφοί Πραπόπουλοι 
Α.Ε.» ξεπερνάει τα 100 χρό-
νια. Η εταιρία ιδρύθηκε από 
τους Γεώργιο και Κωνσταντίνο 
Πραπόπουλο το 1886. Αρχι-
κά, κατασκευάζονταν χάλκινοι 
επινώτιοι ψεκαστήρες, καρφιά, 

σκεύη αλουμινίου και γκαζιέ-
ρες. Η εταιρία πήρε την τελική 
της μορφή το 1923 όταν έγι-
νε ανώνυμος εταιρία.
→ Το 1895 ιδρύθηκε στην 
Πάτρα η Β.Γ. Σπηλιόπου-
λος, η παλαιότερη οινοπνευ-
ματοποιία και μια από τις πα-
λαιότερες αποσταγματοποιίες 
στην Ελλάδα. Η εταιρεία ιδρύ-
θηκε το 1895 από τον Βασί-
λειο Σπηλιόπουλο.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΑΚΟΜΑ
Οι τέσσερις παλαιότερες 
επιχειρήσεις στην Πάτρα

1861, 1886, 1895

↑ η διάσημη φωτογραφία των στελεχών της «Π», της 9ης ίουλίου 1917. είναι η τελευταία φορά που τα στελέχη της «Π» 
φωτογραφίζονται, πριν την άρση της λειτουργίας της εφημερίδας και της συνέχισης της με το όνομα «τηλέγραφος». διακρίνονται 
όρθιοι από αριστερά: χρήστος ευαγγελάτος, μάκης αθανασίου, Θέμης Σωτηρίου, ερρίκος Γαληνιώτης. καθιστοί: χαράλαμπος 
φραγκόπουλος, μιχάλης Σακελλαρίου και νικόλαος φραγκόπουλος
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στην περιοχή όπου σή-
μερα η οδός Ανθεί-
ας συναντά την Ακτή 
Δυμαίων, ο Γεώργι-

ος Ντόντης, διευθυντής της 
Εμπορικής Τράπεζας, αγόρα-
σε το 1922 την έκταση ενός 
παλαιού πριστηρίου ξυλείας. 
Η ιστορική βιομηχανία ξυλεί-
ας ΑΒΕΞ, ήταν γέννημα της 
εποχής που η σταφίδα απο-
τελούσε «ατμομηχανή» ανά-
πτυξης της Αχαΐας.
Σκοπός της ήταν να κατα-
σκευάζει ξύλινα κιβώτια για 
τη συσκευασία της κορινθια-
κής σταφίδας. 
Εκεί, στον τόσο γνωστό τό-
πο, Ακτή Δυμαίων και Ανθεί-
ας, ξεκινά η ΑΒΕΞ ως εργο-
στάσιο παραγωγής σταφιδοκι-
βωτίων, δραστηριότητα απο-
λύτως συνυφασμένη με την 
παραγωγή σταφίδας.
Βέβαια, στο καταστατικό της 
εταιρείας το 1922 ως αγορα-
στής της έκτασης στην Άν-
θεια αναφέρεται ο Κωνσταντί-
νος Δρούλιας, σταφιδέμπορος.
Το πρώτο Δ.Σ. της ΑΒΕΞ 
αποτελείται από τους Κων-
σταντίνο Δρούλια, Νίκο Κριε-
ζή, τραπεζίτη, Πέτρο Ρουσσό-
πουλο, χημικό, Σπύρο Σταυ-
ρουλόπουλο, έμπορο και Βα-

σίλη Θεοδώροβιτς βιομήχανο 
ξυλείας από τη Γιουγκοσλαβία.
Στη διεύθυνση εισέρχεται ο 
Δημήτριος Ντόντης μετά το 
1940 οπότε και αναπτύσσε-

ται το πριστήριο και η επε-
ξεργασία της ξυλείας στο ιδι-
όκτητο ακίνητο 21 στρεμμά-
των πλέον.
Επί δεκαετίες ήταν μια πολυ-

σχιδή εταιρεία επεξεργασίας 
- παραγωγής και εισαγωγής 
- εμπορίας ξυλείας, κατέχο-
ντας σημαντική θέση στην ελ-
ληνική αγορά σύνθετης - συ-

γκολλητής ξυλείας με δικά 
της προϊόντα. Το πιο δυναμικό 
κομμάτι της εταιρείας ήταν η 
εξειδικευμένη κατασκευή, το-
μέα στον οποίο ενσωμάτωσε 

τεχνογνωσία πολλών ετών, 
μοναδική στη χώρα.
Δύσκολα θα συναντήσει κα-
νείς άλλη βιομηχανία ξυλεί-
ας στη χώρα με την πείρα και 
τις εξειδικευμένες ικανότητες 
της ΑΒΕΞ, ειδικότερα για ξύ-
λινες κατασκευές παντός εί-
δους. Το 1960 ήταν η πρώ-
τη εταιρεία που δημιούργη-
σε μονάδα παραγωγής μορι-
οσανίδας, ενώ το 1972 άρχισε 
πρώτη την παραγωγή σύνθε-
του ξύλου και την κατασκευή 
ειδικών έργων, όπως στέγες 
μεγάλου ανοίγματος.
Η τελευταία σελίδα στη με-
γάλη ιστορία της πατραϊ-
κής βιομηχανίας ΑΒΕΞ, που 
ιδρύθηκε πριν από 100 χρόνια 
από την οικογένεια Ντόντη και 
απέκτησε μεγάλη φήμη εντός 
και εκτός συνόρων, γράφτηκε 
στις 9 Οκτωβρίου 2012, με τη 
δημοσίευση της υπ’ αριθμόν 
869/2012 απόφασης του Πο-
λυμελούς Πρωτοδικείου Πα-
τρών, που κάνει δεκτή την αί-
τηση πτώχευσης που είχαν υπο-
βάλει οι εργαζόμενοι σ’ αυτήν, 
διεκδικώντας την καταβολή των 
οφειλόμενων προς αυτούς μι-
σθών πολλών μηνών μέσω της 
εκποίησης περιουσιακών στοι-
χείων της εταιρείας.

Η οικογένεια Τριάντη έλ-
κει την καταγωγή της από 
την Άμφισσα, απ΄όπου έφυ-
γε οριστικά στα 1860 όταν 
και ο Γεώργιος Ν. Τριά-
ντης (1800 - 1892) εγκατα-
στάθηκε στην Πάτρα. Αιτία γι’ 
αυτή την μετακίνηση φαίνε-
ται να ήταν οι επαγγελματι-
κές αποφάσεις του Νικολάου 
Γ. Τριάντη. Ο τελευταίος είχε 
φοιτήσει στο σχολαρχείο της 
Σύρου, σημαντικού οικονομι-
κού κέντρου της εποχής, και 
όπως και αρκετοί άλλοι είχε 
αποφασίσει να επιλέξει την 
Πάτρα ως έδρα των επιχειρη-
ματικών πρωτοβουλιών του. 
Γι’ αυτό και προσκάλεσε κο-
ντά του τα αδέλφια του, κί-
νηση απόλυτα αναμενόμενη 
αναλογιζόμενοι την κυριαρ-
χία του οικογενειακού σχή-
ματος στις επιχειρήσεις την 
εποχή εκείνη. 
Ετσι το 1862 ιδρύεται η 
εμπορική εταιρεία αποικι-
ακών “Υίοι Γ. Τριάντη”. Ξε-
χωριστή φυσιογνωμία υπήρ-
ξε ο Χαράλαμπος Γ. Τριάντης, 
ο οποίος το 1873 επεξέτεινε 
και τελειοποίησε τον μεγά-
λο κυλινδρόμυλο στο λιμάνι 
των Πατρών υπό την επω-

νυμία “Κυλινδρόμυλοι Χα-
ράλαμπου Γ. Τριάντη”. Διά-
δοχος στην διεύθυνση της 
επιχείρησης ορίστηκε ο Γε-
ώργιος Χ. Τριάντης, στη δι-
οίκησή της όμως συμμετεί-
χαν με μικρότερο ρόλο και τα 
αδέλφια του. Τελικώς η εται-
ρεία χρεοκόπησε το 1936 και 
οι εγκαταστάσεις της αγορά-

στηκαν από τους “Μύλους 
Αγίου Γεωργίου”.
Να σημειωθεί ότι τα αδέλ-
φια Τριάντη ασχολήθηκαν 
και με την διάθεση συναλ-
λαγμάτων, συγκαταλέγονταν 
δε στους πιο ισχυρούς επι-
χειρηματίες των Πατρών με 
περιώνυμο εμπορικό όνομα 
στο εξωτερικό.

Η ποτοποιία “ΤΕΝΤΟΥΡΑ 
ΚΑΣΤΡΟ – Γ.Π. ΧΑΧΑΛΗΣ” εί-
ναι 100% ελληνική εταιρεία 
και μία από τις πιο γνωστές 
και παραδοσιακές της περι-
οχής των Πατρών. Πρόκειται 
για μία οικογενειακή επιχεί-
ρηση της οποίας οι ρίζες ξεκι-
νούν τον 19ο αιώνα στην “μυ-
ροβόλο” Χίο, γνωστή στον κό-
σμο για την μοναδικότητα της 
παραγωγής μαστίχας.
Ο παππούς Γεώργιος Χά-
χαλης που ζούσε στον Άγιο 
Γεώργιο Συκούση, ένα από τα 
καστροχώρια της Χίου, ήταν 
γνώστης όλων των μυστικών 
της απόσταξης. 

Η επιχείρηση μεταφέρθηκε 
στους πρόποδες του κάστρου 
της Πάτρας το 1939.  Όταν ο 
Παναγιώτης Χάχαλης μετέφε-
ρε την επιχείρηση από την Χίο 
στην Πάτρα, οι αποσκευές του 
περιείχαν τα βασικά εφόδια για 
να τεθούν οι βάσεις μιας επιτυ-
χημένης πορείας: προσήλωση 
στην ποιότητα, σεβασμός στον 
καταναλωτή, γνώση της εκχύ-
λισης - απόσταξης, ικανότητα 
επιλογής των πρώτων υλών 
...και φυσικά οι μυστικές συ-
νταγές της οικογένειας.
Από το 1960 και μετά o Πα-
ναγιώτης και η Ελένη Χά-
χαλη έδωσαν μια νέα ώθηση 

στην  ποτοποιία η οποία πλέ-
ον αποκτά πανελλαδικό χα-
ρακτήρα. Τα προϊόντα της και 
κυρίως το ούζο, το μπράντυ, η 
τεντούρα, η μαυροδάφνη, το 
λικέρ μαστίχα και το βερμούτ 
αποστέλλονται σχεδόν σε ολό-
κληρη την χώρα.
Από το 1993 η παραγωγή 
μεταφέρεται σε σύχρονη μο-
νάδα στην περιοχή Ρωμανός 
που φημίζεται για την άριστη 
ποιότητα του νερού και που δι-
αθέτει τις κατάλληλες περιβαλ-
λοντικές συνθήκες για την σω-
στή ωρίμανση και αποθήκευ-
ση των εκχυλισμάτων και απο-
σταγμάτων σε δρύινα βαρέλια. 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΝΤΟΝΤΗ

Το ξυλεργοστάσιο της ΑΒΕΞ

↑ Η οικογένεια Ντόντη. Το μικρό κορίτσι είναι η Αμαλία Ντόντη σε μία από τις σπάνιες φωτογραφίες

«ΥΙΟΙ Γ. ΤΡΙΑΝΤΗ» - ΚΥλΙΝδΡΟμΥλΟΙ ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ ΧΑΧΑλΗ

Από την Αμφισσα στην Πάτρα Από την Χίο στην Πάτρα
Το 1862 ιδρύεΤΑι Η εμπορικΗ  

εΤΑιρειΑ ΑποικιΑκώΝ 
ο «πΑππούΣ» ΓεώρΓιοΣ ξεκιΝΗΣε  

ΤΗΝ ιΣΤορικΗ επιχειρΗΣΗ

↑ ο χαράλαμπος Γ. Τριάντης ήρθε πάτρα από Φωκίδα

↑ οικογένεια χάχαλη σε στιγμιότυπο εκείνης της εποχής
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σ τέλεχος της ΤΑΕ (Τε-
χνικαί Αεροπορικαί 
Εκμεταλλεύσεις ), 
που μετεξελίχθηκε 

στην Ολυμπιακή Αεροπο-
ρία, ήταν κι ένας Πατρινός, ο 
Γιάννης Τασσόπουλος. Πρό-
κειται για τον πατέρα της 
πρώην προέδρου του ΝΟΠ, 
Λήδας Τασσοπούλου - Πα-
παμανώλη, μέλος της γνω-

στής οικογένειας αθλητών 
του ΝΟΠ (ξαδέλφια του οι 
Φαίδων, Νίκος κλπ), ιδρυτι-
κό μέλος του Ομίλου και επι 
χρόνια πρόεδρος του Ορει-
βατικού. 
Η οικογένεια Τασσόπου-
λου Ανδρέας και Βασίλης 
οι ηγήτορες (παιδιά τους οι 
Γιάννης Βούλα και Φαίδων 
- Νίκος αντίστοιχα) δραστη-

ριοποιήθηκαν εμπορικά με 
εταιρεία ξυλείας, που είχε 
εργοστάσιο στο ύψος της 
Σολωμού με την Ελ. Βενιζέ-
λου, εκεί όπου και το πρώ-
το γήπεδο της Παναχαϊκής 
τη δεκαετία του ’20, το γή-
πεδο «Τασσόπουλου». Για 
ένα μικρό διάστημα ο Γιάν-
νης Τασσόπουλος εργάστη-
κε στην ΤΑΕ.

Ο Κώστας Αντωνακόπου-
λος υπήρξε ιδρυτής της Πα-
τραϊκής ζυθοποιΐας, της πρώ-
της μικρό-ζυθοποιΐας της ευ-
ρύτερης περιοχής της Πάτρας, 
παράγωγος της μπύρας ORA. 
Η αρχή έγινε με την Διώ-
νη, την ξανθιά μπύρα και 
όταν προστέθηκαν οι επό-
μενοι τέσσερις κωδικοί έγινε 
rebranding σε ORA.
Απέκτησε δύο κόρες, την Ευ-
ανθία και την Αλεξάνδρα οι 
οποίες θα συνεχίσουν επάξια 
το έργο του στο χώρο της Ζυ-
θοποιΐας μαζί με την σύζυγό 
του, Κατερίνα. 
Το 1978 ο Κώστας Αντωνα-
κόπουλος καλλιεργεί μαζί με 
την οικογένεια του, στα Κρι-

θαράκια της Αχαΐας, κριθάρι 
το οποίο έχει παραγγείλει μια 
μεγάλη βιομηχανία μπύρας. 
Η συγκομιδή γίνεται, αλλά η 
εταιρεία κρίνει ακατάλληλο 
το προϊόν και δεν το παίρνει. 
Αυτή η ακύρωση της παραγ-
γελίας οδηγεί «μια ώρα αρχύ-

τερα» τον νεαρό Κώστα, που 
μόλις έχει τελειώσει το οκτα-
τάξιο – τότε – Γυμνάσιο, στην 
απόφαση να ακολουθήσει τον 
μεγαλύτερο αδελφό του Γιώρ-
γο, ο οποίος ήδη έχει μετανα-
στεύσει στην Γερμανία.
Κοντά ενάμιση χρόνο χρειά-
στηκε για να γίνει το όραμα 
τους πράξη και τελικά η ζυ-
θοποιία των αδερφών Αντω-
νακόπουλων, η «Πατραϊκή 
Ζυθοποιία» ξεκίνησε να λει-
τουργεί στις υπερσύγχρονες 
εγκαταστάσεις της στα Βρα-
χνέικα της Πάτρας, με ημε-
ρήσια δυναμικότητα παρα-
γωγής τα 20 εκατόλιτρα. Η 
πρώτη τους ετικέτα ονομά-
ζεται «Διώνη».

Η Δούρος Α.Ε. είναι μια αμι-
γώς ελληνική εταιρεία ανδρι-
κής ένδυσης, με δυναμική πα-
ρουσία στην αγορά που ξεπερ-
νά το μισό αιώνα. Με έδρα 
την Πάτρα, η εταιρεία διαθέ-
τει ένα δίκτυο 30 καταστη-
μάτων λιανικής πώλησης σε 
ολόκληρη την Ελλάδα με την 
επωνυμία “Dur”. 
Η δραστηριότητα της οι-
κογένειας Δούρου στο χώ-
ρο της ένδυσης και της μό-
δας ξεκίνησε το 1960, όταν 
ο ιδρυτής της Νίκος Δούρος 
άρχισε την εμπορική και πα-
ραγωγική του δραστηριότητα 
σε βαμβακερά είδη. Το 1971, 
η εταιρεία απέκτησε την εται-
ρική μορφή που έχει σήμε-
ρα, ενώ τη δεκαετία του 1970 
ανέπτυξε μεγάλη εξαγωγική 
δραστηριότητα.

Η επιχείρηση ιδρύθηκε 
το 1886 από τους Κωνστα-
ντίνο και Γεώργιο Πραπό-
πουλoυ και μετεξελίχθη-
κε το 1929 σε Ανώνυμη 
Εταιρεία. 
Κατασκεύαζε ψεκαστήρες 
για τις ανάγκες του ψε-
κασμού της σταφίδας, εί-
δη εστίασης, αλουμινίου, 
γκαζιέρες, σιδήρων κ.ά. 
Λόγω της εμφάνισης του 
περονόσπορου στα αμπέ-
λια οι ψεκαστήρες κατεί-
χαν την πρώτη θέση στα 
προϊόντα που παρήγαγε η 
επιχείρηση αφού ως γνω-
στόν εκείνη την εποχή το 
λιμάνι της Πάτρας κατείχε 
σημαντική θέση στην εξα-
γωγή σταφίδας. Σύντομα 
η επιχείρηση άρχισε να 
αναπτύσσεται με αποτέλε-
σμα το 1893 να κατασκευ-
άσει εργοστάσιο παραγω-
γής βιομηχανικών ειδών 
μεταλλουργικής στη συμ-
βολή των οδών Κορίνθου 
και Φιλοποίμενος.
Κατά τον μελετητή της 
αχαϊκής βιομηχανίας Νι-
κόλαο Σαραφόπουλο, η 
μηχανική εγκατάσταση 
των εργοστασίων ήταν 
εφάμιλλη των ευρωπα-
ϊκών. 
Το 1898 το «Παλάτι» 
ανακήρυξε την εταιρεία 
σε επίσημο προμηθευτή 
της Βασιλικής Αυλής του 
Βασιλιά Γεωργίου Α΄, το 
1900 κέρδισε το αργυ-
ρό μετάλλιο Groupe VII 
στην Classe 36 Exposition 
Universelle de Paris ενώ 
το 1900 το Χρυσό Βρα-
βείο Γεωργικών Εργαλεί-
ων Α΄ και το Αργυρό Βρα-
βείο Ειδών Σιδηρουργίας 
στην πρώτη Εκθεση Χα-
νίων Κρήτης.
Την δεκαετία 1910 - 
1920 η εταιρεία διέθετε 
πλεόνασμα εγκατεστημέ-
νης ισχύος και ήταν σε θέ-
ση να πουλά ρεύμα σε ιδι-

ωτικούς χώρους και στην 
τότε Ηλεκτρική Εταιρεία 
της Πάτρας προ της κα-
τασκευής του Υδροηλε-
κτρικού Σταθμού Γλαύκου. 
Το 1936 τιμήθηκε με το 
Ειδικό Βραβείο Οργανω-
τή της 6ης Διεθνούς Εκ-
θεσης Θεσσαλονίκης. Προ-
πολεμικά, κατάστημα του 
εργοστασίου στον Πειραιά 
διατηρούσε ο Βασίλειος 
Πραπόπουλος πλησίον 
του Αγίου Σπυρίδωνος.
Με το ξέσπασμα του Β΄ 
Παγκόσμιου Πολέμου στις 
6 Νοεμβρίου 1940 το ερ-
γοστάσιο βομβαρδίστηκε 

από την ιταλική αεροπο-
ρία παραμένοντας όμως 
σε λειτουργία και παρα-
σκευάζοντας καραβάνες 
και παγούρια για τις ανά-
γκες του ελληνικού στρα-
τού μέχρι την έλευση των 
γερμανικών στρατευμά-
των στην Πάτρα την άνοι-
ξη του 1941.
Μετά τον πόλεμο, το εργο-
στάσιο συνέχισε κανονικά 
τη λειτουργία του ανανε-
ώνοντας τα προϊόντα του 
και το 1977 μεταστεγά-
στηκε σε νέες εγκαταστά-
σεις 2.500 m2 κοντά στον 
ποταμό Γλαύκο.

ΑΦΟΙ ΤΑΣΣΟΠΟΥΛΟΙ

Εταιρεία ξυλείας
Κάποτε Στην οδο Σολωμού

↑ εν ώρα εκφόρτωσης πρώτων υλών για τις ανάγκες της επιχείρησης

MΠΥΡΑ ΟRΑ
Η ξεχωριστή διαδρομή 

στον χώρο της ζυθοποιίας
το 1978 ο ΚωΣτάΣ άντωνάΚοπούλοΣ  

Κάλλιεργει Κριθάρι Στά... ΚριθάράΚιά άχάΐάΣ

↑ ο Κώστας άντωνακόπουλος

EΤΑΙΡEΙΑ ΔΟΥΡΟΣ
Εδώ και μισό αιώνα

η άρχη άπο τον 
άειμνηΣτο νιΚο

↑ διαφήμιση εποχής (αρχείο ηλία γεωργίου)

ΑΦΟΙ ΠΡΑΠΟΠΟΥΛΟΙ Α.E.
Ιστορική διαδρομή  

για τρεις αιώνες
το 1893 λειτούργηΣε  

εργοΣτάΣιο μετάλλούργιΚηΣ 

↑ Ψεκαστήρας της εταιρείας (αρχείο άρη μπετχαβά)
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Η ι σ τ ο ρ ί α  τ η ς 
ACHAIA  CLAUSS, 
έχει ιστορία 163 
ετών από το 1861 

που ιδρύθηκε αλλά ουσιαστι-
κά ξεκινάει από το 1859. Τό-
τε ο Βαυαρός Γουσταύος Κλά-
ους ήρθε στην Πάτρα ως  εκ-
πρόσωπος του Γερμανικού οί-
κου εξαγωγής ξηρής Κοριν-
θιακής σταφίδας FELS & CO. 
Μαγεύτηκε από την περιο-
χή και ίδρυσε εδώ το πρώτο 
οργανωμένο οινοποιείο στην 
Ελλάδα.
Έδωσε στο κτήμα την ονομα-
σία Gutland, που ουσιαστικά 
ήταν το όνομα που είχε δώ-
σει άθελά της η μονάκριβη κό-
ρη του Κλάους, η Αμαλία. Το 
κοριτσάκι αντιστρέφοντας την 
γερμανική λέξη Landgut που 
σημαίνει εύφορο κτήμα, δη-
μιούργησε την λέξη Gutland, 
η οποία αποτύπωσε ακριβώς 
ότι αντιπροσώπευε το Κτήμα 
για τον Κλάους και την οικο-
γένειά του, την Γη της Επαγ-
γελίας τους.
Ο Κλάους ξεκίνησε τις ερ-
γασίες το 1859 αγοράζοντας 
γη, φυτεύοντας αμπέλια και 
δημιουργώντας το οινοποι-
είο. Την Ανώνυμη Εταιρεία 
την ίδρυσε το 1861, η οποία 
συνεχίζει μέχρι σήμερα να οι-
νοποιεί. Η ACHAIA CLAUSS 
μαζί με την Εθνική Τράπεζα, 
τα Ελληνικά Ταχυδρομεία και 
την σοκολατοποιία Παυλίδης, 
είναι οι παλαιότερες εταιρίες 
στην Ελλάδα.
Η εταιρεία του Κλάους 
ασχολήθηκε κατά κύριο λό-

γο με την παραγωγή οίνων, 
κονιάκ, βερμούτ και Μαυρο-
δάφνης η οποία παραμένει το 
εμβληματικό προιόν του Οι-
νοποιείου.
Στο Οινοποιείο δημιουργή-
θηκε μια πολυπολιτισμική κοι-
νωνία αποτελούμενη από Γερ-
μανούς, Ιταλούς, Μαλτέζους 

και Έλληνες, για τις ανάγκες 
των οποίων, εκτός από κατοι-
κίες και σχολείο, ανεγέρθηκαν 
και δύο ναίσκοι. Ένας ορθό-
δοξος, ο Άγιος Θωμάς κι ένας 
καθολικός, η Santa Anna, οι 
οποίοι ακόμα σήμερα λειτουρ-
γούν σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα. Προσέφερε Μαυροδάφ-

νη σε ασθενείς και σε νοσοκο-
μεία και είχε φτιάξει βρύση για 
να πίνουν νερό όσοι πήγαιναν 
από την Πάτρα στα Καλάβρυ-
τα. Επίσης είχε και πυροσβε-
στική άμαξα, την οποία διέθε-
σε για την κατάσβεση πυρκα-
γιών στη περιοχή. 
Το Οινοποιείο που ίδρυσε 

ο Κλάους είχε εξ αρχής μια 
εξωστρέφεια προς την οικο-
νομική και κοινωνική ζωή, 
τόσο της Πάτρας, όσο και της 
παγκόσμιας κοινότητας. Αυτό 
είχε σαν αποτέλεσμα οι Πύλες 
της Gutland να είναι πάντα 
ανοικτές και το Κτήμα προσπε-
λάσιμο  σε Έλληνες και ξένους.
Ο σύγχρονος θεσμός του 
Οινοτουρισμού και οι Ανοι-
χτές Πόρτες ήσαν για την 
ACHAIA CLAUSS, τρόπος ζω-
ής και συμπεριφοράς , από 
το 1885, οπότε κατέφθασε η 
πρώτη επισκέπτρια , η Αυ-
τοκράτειρα Ελισάβετ της Αυ-
στροουγγαρίας.
Τότε, ο Κλάους ονόμασε το κε-
λάρι «Αυτοκρατορικό» για να 
τιμήσει την πρώτη του επι-
σκέπτρια, την Αυτοκράτειρα 
Ελισάβετ της Αυστροουγγαρί-
ας , την Σίσυ. Εκείνη την επο-
χή η Ελισάβετ ανάρρωνε από 
φυματίωση στο παλάτι που 
έχτιζε στην Κέρκυρα, το Αχίλ-
λειο  και οι Έλληνες γιατροί, 
τη συμβούλεψαν να πίνει την 
Μαυροδάφνη του συμπατριώ-
τη της Κλάους, σαν ‘’φαρμα-
κευτικόν οίνον’’.
Με την επίσκεψη αυτή , στις 
9 Οκτωβρίου του 1885 ιδρύ-
θηκε ο θεσμός του Οινοτουρι-
σμύ στην Ελλάδα. Και επίσης 
από εκείνη την ημέρα καθιε-
ρώθηκαν οι ‘’Ανοιχτές Πόρ-
τες ‘’ του Οινοποιείου προς 
την κοινωνία την τοπική και 
την παγκόσμια.
Εξάλλου η Σίσυ, ήταν η πρώ-
τη που υπέγραψε στο Βιβλίο 
Επισκεπτών , έναν άλλο θεσμό 

που καθιέρωσε ο Κλάους και ο 
οποίος συνεχίζεται μέχρι σή-
μερα, με αποτέλεσμα μέσα από 
το πλούσιο ιστορικό αρχείο σε 
βιβλία επισκεπτών ο μελετη-
τής τους να ζεί όλες τις ιστο-
ρικές στιγμές της Ελλάδας και 
της Πάτρας ειδικότερα.
Στις 11 Σεπτεμβρίου 1908 
επιστρέφοντας από τη Γερμα-
νία στη Πάτρα μέσω Ιταλίας, 
ο Gustav Clauss άφησε την 
τελευταία του πνοή μέσα στο 
πλοίο. Ο φιλέλλην ευαίσθητος, 
ρομαντικός και εξαιρετικός επι-
χειρηματίας ενταφιάστηκε στη 
Gutland δίπλα στο εκκλησάκι 
του Αγίου Θωμά, στο μέρος που 
ο ίδιος είχε διαλέξει και ετοιμά-
σει.  Η εταιρία συνέχισε να λει-
τουργεί και μετά το θάνατο του 
Clauss και μετά τον Α’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο, τέθηκε υπό με-
σεγγύηση και μετά το Α’ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο, το 1919, την 
αναλαμβάνει ο Βλάσης Αντω-
νόπουλος. Αγόρασε τις μετοχές 
της «Ανωνύμου Γερμανικής 
Εταιρείας Αχάια» που πουλή-
θηκαν από το Ελληνικό Δημό-
σιο σε δημοπρασία στη Ζυρίχη, 
την οποία μετονόμασε σε «Οι-
νοποιητική Εταιρεία ACHAIA 
CLAUSS AE». Το εμπόριο των 
κρασιών τότε και ιδιαίτερα οι 
εξαγωγές των Ελληνικών κρα-
σιών ήταν πολύ περιορισμένες. 
Η νέα ACHAIA CLAUSS AE 
υπό τη διεύθυνση του Βλάση 
Αντωνόπουλου και του πρω-
τότοκου υιού του Ντίνου, που 
σπούδασε στο εξωτερικό, δεν 
μπορούσε παρά να φθάσει σε 
υψηλά επίπεδα δημιουργίας.

ο  Βλάσιος Αντωνό-
πουλος του Κων-
σταντίνου, ήταν 
Ελληνας βιομή-

χανος και πολιτικός από 
την Πάτρα.
Γεννήθηκε το 1867 και πέ-
θανε το 1955. Ηταν πα-
ντρεμένος με την Ιταλίδα 
Costanza Malfliza. Ο γιος 

του Βασίλειος παντρεύ-
τηκε την κόρη της Κατί-
νας Παξινού, Ιλεάνα, γιος 
των οποίων είναι ο ηθοποι-
ός Αλέξανδρος Αντωνόπου-
λος (1947). Το 1919 η οικο-
γένεια Αντωνόπουλου αγό-
ρασε την οινοποιία Αχάια 
Κλάους και ο Βλάσης ήταν 
ο κύριος μέτοχος. Ο Βλά-

σης με την οικογένεια του 
έμεναν στην Βίλα Κλάους 
μέσα στον χώρο της Αχάια 
Κλάους όπου την μετονόμα-
σε σε Βίλα Κωνστάτζα από 
το όνομα της γυναίκας του, 
έτσι παραμένει γνωστή και 
σήμερα. Είχε εκλεγεί βου-
λευτής Πατρών στις εκλο-
γές του 1928.

οινοποιια «αΧαια ΚΛαοΥΣ»

Η αρχή έγινε το 1859
Ο ΒαυαρΟΣ ΓΟυΣταυΟΣ ΚλαΟυΣ έρχέται Στην Πατρα Και έΓΚαθιΣταται ΟιΚΟΓένέιαΚώΣ

οιΚοΓΕνΕια ανΤΩνοποΥΛοΥ

Ο Βλάσης 
και η «Βίλα 

Κωνστάντζα»
αΓΟραΣέ την έταιρέια τΟ 1919

↑ Ο Βλάσης αντωνόπουλος
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Μπορεί η επωνυμία 
«Χιών» να απο-
τελεί συνώνυμο 
του αλατιού και 

η γνώριμη φιγούρα του μά-
γειρα με τον άσπρο μεγάλο 
σκούφο και το κόκκινο φου-
λάρι πάνω στη συσκευασία να 
είναι καθημερινό στοιχείο του 
ελληνικού τραπεζιού, ωστό-
σο λίγοι είναι αυτοί που γνω-
ρίζουν ότι πίσω από το θα-
λασσινό αλάτι «Χιών» βρί-
σκεται μια Πατρινή οικογέ-
νεια, με χαμηλό προφίλ, η οι-
κογένεια Κανελλόπουλου, η 
οποία είναι άρρηκτα συνδε-
δεμένη με το αλάτι 83 ολό-
κληρα χρόνια και 
Η ιστορία της οικογένει-
ας Κανελλόπουλου ξεκι-
νά στο Σούλι, αυτό το φτωχό 
και ηρωικό χωριό της Ελλά-
δας, όταν ο Δημήτρης Κανελ-
λόπουλος κυνηγημένος από 
τους Τούρκους, αναγκάζεται 
να εγκαταλείψει την περιο-
χή και να καταφύγει με συγ-
χωριανούς του στα Kαλάβρυ-
τα. Κατά τη διάρκεια της ζω-
ής του απέκτησε πέντε παι-
διά. Ένα από αυτά ο Σπύρος 
ήρθε στην Πάτρα το 1912 σε 
ηλικία 7 ετών και εν μέσω 
Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου ρί-
χνεται στον αγώνα της ζωής.
Αρχικά εργάστηκε σε εμπορι-
κά καταστήματα ως υπάλλη-
λος. Για ένα διάστημα μάλι-
στα απασχολήθηκε στον Βλα-
χούτσικο, έναν από τους με-
γαλύτερους τότε εμπόρους 
της Πάτρας. Ανήσυχος ων 
και έχοντας επιχειρηματικό 
πνεύμα δημιουργεί με τον 
αδελφό του Τηλέμαχο, ένα 
κεντρικό κατάστημα υαλικών.
Το 1935 όμως χωρίζουν τους 
επαγγελματικούς τους δρό-
μους και κάπως έτσι ξεκινά 
η ιστορία της «Χιών».
Στην Πάτρα του 1935, ο Σπύ-
ρος Κανελλόπουλος, αντι-
λαμβανόμενος από την αρχή 
την πολύτιμη αξία του αλα-
τιού ως είδος, έστησε για βι-
οποριστικούς λόγους στην 
οδό Aστιγγος απέναντι από 
το παλιό λιμάνι της πόλης, 
σε συνεργασία με εμπειροτέ-
χνες και με τη δική του φα-
ντασία και ένστικτο, μια μι-
κρή μονάδα κατεργασίας θα-
λασσινού αλατιού με σκοπό 
την επεξεργασία του. Το ονό-
μασε «Χιών», συσχετίζοντας 
την αγνότητα του αλατιού 
του με αυτή του χιονιού κα-
θώς χιών σήμαινε χιόνι στην 
καθαρεύουσα.
Ο Σπύρος Κανελλόπου-
λος, αγόραζε αλάτι Μεσο-
λογγίου, από τις αποθήκες 
του μονοπωλίου, το έπλενε, 

το φούρνιζε, το καθάριζε από 
τις πέτρες και το πωλούσε σε 
σάκους στα εδωδιμοπωλεία 
της περιοχής. Μάλιστα, πω-
λούσε το αλάτι και σε χάρτι-

να κουτιά οικιακής χρήσης, 
γεγονός που ήταν πρωτοπο-
ριακό για την εποχή.
Ήδη, από πολύ νωρίς το 
1937, του αποδόθηκε δί-

πλωμα ευρεσιτεχνίας από το 
Υπουργείο Οικονομίας του 
τότε Βασιλείου της Ελλάδας 
για την επεξεργασία καθα-
ρισμένου αλατιού σε μορφή 

κρυστάλλων.
Ο Σπύρος Κανελλόπου-
λος, αγάπησε το αλάτι και 
γρήγορα ξεχώρισε από τους 
υπόλοιπους αλατέμπορους 

της περιοχής για την ποι-
ότητα και την επαγγελμα-
τική συνέπεια της μονάδας 
του. Έτσι, η φήμη που δημι-
ούργησε αύξησε τη ζήτηση 
και το 1939, τέσσερα χρόνια 
αφότου ξεκίνησε, αποφάσισε 
να  μεταφερθεί σε νέα εγκα-
τάσταση στην οδό Φιλοποί-
μενος, στο ιστορικό εμπορι-
κό κέντρο της Πάτρας.
Εκεί τον βρήκαν οι Γερμανοί 
κατακτητές, οι οποίοι με το 
που ήρθαν στην Πάτρα, δέ-
σμευσαν ένα μέρος της ποσό-
τητας του αλατιού που υπήρ-
χε στο κατάστημα του Κανελ-
λόπουλου για τις ανάγκες του 
στρατού κατοχής, γεγονός που 
αποδεικνύει έμπρακτα την 
σπουδαιότητα του αλατιού.
Ο Σπύρος Κανελλόπουλος 
παντρεύτηκε το 1938 την 
Τερψιχόρη Αργυροπούλου, 
που καταγόταν από την Πά-
τρα και διατηρούσε κατάστη-
μα νυφικών και βαπτιστικών. 
Από το γάμο τους απέκτη-
σαν δύο παιδιά, τον Δημή-
τρη, που γεννήθηκε το 1938 
και τον Νίκο, το 1942.
Ο πρωτότοκος Δημήτρης 
τελείωσε το σχολείο στην Πά-
τρα, το 1955, στη μεταπολε-
μική περίοδο, τότε που η ελ-
ληνική οικονομία αγωνιζό-
ταν να συνέλθει από τα πλήγ-
ματα που δέχτηκε κατά το Β΄ 
παγκόσμιο πόλεμο και τον 
εμφύλιο. Αν και η πρόσβα-
ση στην Ανώτατη Εκπαίδευ-
ση ήταν δύσκολη εκείνα τα 
χρόνια, κατάφερε να φοιτή-
σει στην Α.Σ.Ο.Ε.Ε., μέχρι το 
1961, που πήρε το πτυχίο 
του. Τελειώνοντας πήγε στο 
στρατό ως έφεδρος αξιωμα-
τικός μέχρι το 1964. Αργό-
τερα, από το 1964 μέχρι το 
1992 εργάστηκε ως υπάλλη-
λος στο εμπορικό Βιομηχα-
νικό Επιμελητήριο Πατρών, 
όπου, από το 1971 μέχρι το 
1992, υπήρξε διευθυντής. 
Ουσιαστικά όμως τόσο ο Δη-
μήτρης (Μίμης) όσο και ο Νί-
κος μεγάλωσαν στο μαγαζί 
της Φιλοποίμενος.
Στο αλατάδικο του πατέρα 
τους, έμαθαν από πολύ νω-
ρίς το θαλασσινό  αλάτι, το 
αγάπησαν και έδωσαν πνοή 
και όραμα στην οικογενεια-
κή παρακαταθήκη.
Το 1967, ο Μίμης και ο 
Νίκος Κανελλόπουλος, 
μετέφεραν την επιχείρηση 
σε καινούργιες εγκαταστά-
σεις, στη συμβολή των οδών 
Ακτή Δυμαίων και Βορείου 
Ηπείρου, και με σοβαρό εκ-
συγχρονισμό για την εποχή, 
βελτίωσαν την ποιότητα, αύ-
ξησαν την παραγωγικότητα 

Η ιστορια τΗσ οικογένέιασ κανέλλοπούλού

Εβαλε το πατρινό αλάτι  
σε κάθε ελληνικό τραπέζι

«χιων» από τόν τόπό μαΣ εδω και 89 χρόνια

↑ εκλογή του Σπύρου κανελλόπουλου στον εισαγωγικό Σύλλογο

↑ δίπλωμα ευρεσιτεχνίας του 1937 ↑ από καταχώριση της εποχής
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και ανέπτυξαν το δίκτυο πω-
λήσεων της επιχείρησης, όχι 
μόνο στην Πελοπόννησο αλ-
λά και στην Δυτική Ελλάδα.
Εκεί για πρώτη φορά συ-
σκευάστηκε το αλάτι σε πλα-
στικά άσπρα σακουλάκια, δε-
μένα με σπάγκο, με τον γνω-
στό μάγειρα με τον σκούφο. 
Οικεία  παιδική ανάμνηση 
για τους πιο παλιούς Πατρι-
νούς και όχι μόνο.
Μια σημαντική καμπή για 
την ιστορία του αλατιού στην 
Ελλάδα, υπήρξε κατά τη δι-
άρκεια της δικτατορίας των 
συνταγματαρχών, όταν η 
χούντα αποφάσισε να δώ-
σει τη χρήση εκμετάλλευ-
σης των κρατικών αλυκών 
σε εταιρεία ιδιωτικών συμ-
φερόντων, με την υποχρέωση 
οι επενδυτές να δημιουργή-
σουν μεγάλη αλυκή 600.000 
τόνων στο Μεσολόγγι που θα 
χρησιμοποιείτο το αλάτι σαν 
πρώτη ύλη για την λειτουρ-
γία πετροχημικού συγκροτή-
ματος και για τη δημιουργία 
σύγχρονου εργοστάσιου επε-
ξεργασίας άλατος.
Ενάντια στην απόφαση πα-
ραχώρησης άδειας εκμετάλ-
λευσης εργοστασίου άλατος 
που θα εκμεταλλευόταν την 
πρώτη ύλη, που το ίδιο θα 
παρήγαγε, ξεσηκώθηκαν, με 
κύρια παρότρυνση του Μίμη 
Κανελλόπουλου όλοι οι Έλ-

ληνες βιοτέχνες, που ήταν 
πάνω από 50, και με όλα τα 
επιτρεπτά μέσα προσπάθη-
σαν να αποτρέψουν την τό-
τε κυβέρνηση από τη δημι-
ουργία αποικιακού κράτους 
μονοπωλίου. Οι διαμαρτυρί-
ες δεν εισακούστηκαν, το ερ-
γοστάσιο ιδρύθηκε και λει-
τούργησε περίπου 10 μή-
νες, όπου ο επενδυτής ανα-
γκάστηκε να αναστείλει τη 
λειτουργία, γιατί συνάντη-

σε τρομερές δυσκολίες στην 
αγορά από τον ανταγωνισμό 
των υπολοίπων.
Η οικογένεια Κανελλό-
πουλου, αφού κατάφερε 
να ξεπεράσει και αυτόν τον 
σκόπελο με επιτυχία, συνέ-
χισε την ανοδική της πορεία. 
Το 1980, οι αδελφοί Μίμης 
και Νίκος, αποφασίζουν να 
κάνουν το επόμενο μεγάλο 
βήμα.
Μεταφέρουν την επιχείρη-

ση «Χιών» στη Λεύκα Πα-
τρών, στο σημερινό Βιοτε-
χνικό Πάρκο. Με πολύ αγά-
πη και μεράκι στήθηκε εκεί 
μια βιομηχανία που όχι μόνο 
ακολούθησε τις ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές, αλλά εφάρμο-
σε μέσα από αδιάκοπη έρευ-
να, μια τεχνολογία πρωτοπο-
ριακή στην επεξεργασία του 
θαλασσινού αλατιού, που σέ-
βεται τη δομή των κρυστάλ-
λων και δεν αλλοιώνει το πο-

λύτιμο αυτό αγαθό της φύ-
σης για τον άνθρωπο.
Σε αυτό το περιβάλλον πα-
ράλληλα με τη «Χιών» με-
γάλωσαν και τα παιδιά του 
Μίμη και του Νίκου Κανελ-
λόπουλου. Δεν είναι τυχαίο 
άλλωστε ότι πάντα θεωρού-
σαν τη «Χιών» το τρίτο παιδί 
των οικογενειών τους.

ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΟ
1935: Iδρύθηκε στην οδό 
Αστιγγος στην Πάτρα από τον 
Σπύρο Κανελλόπουλο μια μι-
κρή επιχείρηση επεξεργασίας 
θαλασσινού αλατιού, όπου με-
τά από υποτυπώδες πλύσιμο, 
ξήρανση και τρίψιμο πωλού-
σε αλάτι σε σάκους 50 κιλών. 
1937: Το αλάτι συσκευά-
στηκε σε χάρτινα ορθογώ-
νια κουτιά αντικαθιστώντας 
τη μέχρι τότε χύμα πώληση 
του στα παντοπωλεία. Εκεί-
νη την εποχή απέκτησε τη 
σημερινή του ονομασία ΧΙ-
ΩΝ, που σημαίνει «χιόνι» και 
συμβολίζει την αγνότητα και 
την καθαρότητα του αλατιού.
1939: Η επιχείρηση μεταφέ-
ρεται σε ιδιόκτητο χώρο 220 
τ.μ. μέσα στο ιστορικό κέντρο 
της Πάτρας με κάποιο εκσυγ-
χρονισμό για την εποχή. Τό-
τε τη βρήκε ο πόλεμος και 
οι γερμανικές δυνάμεις κα-
τοχής, μεταξύ των πρώτων 
ενεργειών τους, ήταν να έλ-

θουν στην επιχείρηση και να 
κατάσχουν μια ποσότητα 50 
τόνων αλατιού για τις ανά-
γκες του γερμανικού στρα-
τού. Η επιχείρηση συνέχισε 
να λειτουργεί στις τότε εγκα-
ταστάσεις της μέχρι το 1967.
1967: Mεταφέρεται εκτός 
Πατρών επί της οδού Ακτή 
Δυμαίων και πάλι σε ιδιό-
κτητο κτίριο 600 τμ. Με ση-
μαντικό εκσυγχρονισμό για 
την εποχή συσκευάζει πλέ-
ον αλάτι σε πλαστικές σακού-
λες 500 γρ. με τον παραδο-
σιακό «Μάγειρα», σήμα κα-
τατεθέν για την επιχείρηση 
μέχρι και σήμερα.
1980: H ΧΙΩΝ μεταφέρε-
ται στις σημερινές εγκατα-
στάσεις της στο Βιοτεχνικό 
Πάρκο της Πάτρας, σε έκτα-
ση 10.000 τμ και κτιριακές 
εγκαταστάσεις 2.500 τ.μ, και 
με εντελώς καινοτόμο και 
σύγχρονο εξοπλισμό παρά-
γει προϊόντα φυσικού θαλασ-
σινού αλατιού σε κρυσταλλι-
κή μορφή εξαιρετικής ποι-
ότητας που εντυπωσιάζουν 
τους μεγαλύτερους ευρωπα-
ϊκούς παραγωγούς.
1986:Με σύγχρονες εγκα-
ταστάσεις και με αυξημένη 
παραγωγική δυναμικότητα, 
προχωράει σε διαφημιστική 
καμπάνια και λανσάρει πα-
νελλαδικά τα αναβαθμισμέ-
να ποιοτικά προϊόντα της.

↑ Τμήμα των παλιών εγκαταστάσεων

↑ Οταν είχε έδρα στην οδό Φιλοποίμενος στο ιστορικό κέντρο της Πάτρας
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Η οικογένεια Τζίνη 
είναι Ηπειρώτικης 
καταγωγής και συ-
γκεκριμένα προέρ-

χεται από το Κομπότι Άρτας. 
Γενάρχης του πατρινού κλά-
δου ήταν ο Θεόδωρος Τζίνης, 
ο οποίος εγκαταστάθηκε στην 
Πάτρα το 1828 και ανέπτυξε 
πλούσια εμπορική δραστηρι-
ότητα αποκτώντας τεράστια 
κινητή & ακίνητη περιουσία. 
Δημιούργησε δικό του εμπο-
ρικό οίκο, ο οποίος ασχολιό-
ταν με το εμπόριο σταφίδας 
καθώς και με τραπεζικοοικο-
νομικές συναλλαγές. 
Η οικογένεια Τζίνη, και κυ-
ρίως ο Γεώργιος, απέκτη-
σε τεράστιες εκτάσεις στο Βο-
ρειοδυτικό μέρος της Πάτρας, 
στην περιοχή του πυροσβεστεί-
ου, όπου μέχρι και σήμερα η 
συνοικία ονομάζεται Τζίνη. Η 
πατρική οικία της οικογένειας 
Τζίνη βρίσκεται επί των οδών 
Μαιζώνος & Αγίου Νικολάου, 
η οποία διατηρείται σε άριστη 
κατάσταση. Το σπίτι ίσως είναι 
το παλαιότερο κτίριο της Πά-
τρας, κατασκευάστηκε το 1832 
και παραπέμπει μορφολογικά 
σε ηπειρώτικα σπίτια. Στην ιδι-
οκτησία της οικογένειας βρί-
σκονται και άλλα παλαιά οι-
κήματα όπως το μέγαρο Γα-
λανόπουλου κ.α. Ο τάφος της 
οικογένειας βρίσκεται στο Α΄ 
νεκροταφείο Πατρών.
Εξέχοντα μέλη της οικογένει-

ας ήταν ο Θεόδωρος Τζίνης, 
αγωνιστής του 1821, μέλος της 
Φιλικής Εταιρείας, μεγαλοκτη-
ματίας και χρηματοδότης του 
δημοτικού θεάτρου Απόλλων, 

ο Στέφανος Τζίνης, πρόεδρος 
της Γυμναστικής Ένωσης Πα-
ναχαϊκού και του ποδηλατικού 
συλλόγου Πατρών, ο Γεώργι-
ος Θ. Τζίνης, δικηγόρος, πρώ-

τος πρόεδρος της Παναχαϊκής 
Γυμναστικής Εταιρείας, πρόξε-
νος της Ρουμανίας και παρα-
σημοφορημένος με τον σταυ-
ρό του Σωρήρα και ο Ανδρέ-

ας Τζίνης, πρόξενος της Γαλλί-
ας και της Σουήδιας και κάτο-
χος σημαντικής βιβλιοθήκης.
Τα μέλη της οικογενείας συν-
δέθηκαν με επιγαμιαίες σχέ-
σεις με τις οικογένειες Λιάλι-
ου, Παπαποστόλου, Μιχαλό-
πουλου κ.α. Συγκεκριμένα ο 
Θεόδωρος Τζίνης είχε παντρευ-
τεί την Ελένη Παπαποστόλου 
ενώ ο Ανδρέας Τζίνης την Ελέ-
νη Λιάλιου, κόρη του διάση-
μου μουσικοσυνθέτη Δημη-
τρίου Λιάλιου. Σήμερα κατοι-
κούν ακόμα στην Πάτρα από-
γονοι της οικογένειας.

ΓΕΝΕΑΛΟΓΙΚΟ ΔΕΝΔΡΟ
Ιωάννης Τζίνης
Θεόδωρος Τζίνης, γενάρχης 
του πατρινού κλάδου, μέλος 
της Φιλικής Εταιρείας, μεγα-
λοκτηματίας, σύζυγος της Ελέ-
νης Παπαποστόλου και γιος 
του Ιωάννη
Κατίνα Τζίνη, σύζυγος Αριστό-
βουλου Μάνεση και κόρη του 
Θεόδωρου
Ιωάννης Μάνεσης, εφέτης και 
γιος της Κατίνας
Αριστόβουλος Μάνεσης, συ-
νταγματολόγος, μέλος της 
Ακαδημίας Αθηνών και γιος 
του Ιωάννη
Ανδρέας Μάνεσης, γενικός αρ-
χίατρος και γιος της Κατίνας
Γεώργιος Μάνεσης, γιος της 
Κατίνας
Γεώργιος Τζίνης, κτηματίας, 
πρόεδρος της Παναχαϊκής και 

γιος του Θεόδωρου
Ανδρέας Τζίνης, κτηματίας, 
πρόξενος της Γαλλίας & της 
Σουηδίας και γιος του Θεο-
δώρου
Μιχαήλ Τζίνης, γιος του Ανδρέα
Κωνσταντίνος Τζίνης (1858 
- 1927), κτηματίας, έμπορος, 
σύζυγος Αναστασίας Πάνου 
και γιος του Ανδρέα
Σοφία Τζίνη, σύζυγος Παρά-
σχη και κόρη του Κωνστα-
ντίνου
Ειρήνη Τζίνη, σύζυγος Κρεμ-
μύδη και κόρη του Κωνστα-
ντίνου
Ελένη Τζίνη, σύζυγος Δάρα 
και κόρη του Κωνσταντίνου
Κική Τζίνη, σύζυγος Γαλανο-
πούλου και κόρη του Κων-
σταντίνου
Μαρία Τζίνη, σύζυγος Σω-
φρονοπούλου και κόρη του 
Κωνσταντίνου
Ανδρέας Τζίνης (1906 - 
1972), έμπορος, σύζυγος της 
Μαριας Δημητρίου Λιάλιου 
και γιος του Κωνσταντίνου
Τασία Τζίνη, σύζυγος Ιωάννη 
Κουλούρη και κόρη του Κων-
σταντίνου
Λούλα Κουλούρη, σύζυγος Γιαν-
νούτσου και κόρη της Τασίας
Ιωάννης Τζίνης, γιος του Ανδρέα
Στέφανος Τζίνης, πρόεδρος της 
Γυμναστικής Ενωσης Παναχα-
ϊκού, πρόξενος της Νορβηγίας 
& της Σουηδίας, πρόεδρος του 
ποδηλατικού συλλόγου Πα-
τρών και γιος του Θεόδωρου.

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ Ι. ΤΖΙΝΗ

Στην Πάτρα από το 1828
ΓΕΝΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ Ο ΘΟΔΩΡΟΣ

Η οικογένεια 
Τζίνη είναι 
εύπορη  
πατρινή 
οικογένεια 
εμπόρων και 
κτηματιών

→ Η οικία Θ. Τζίνη στα 1960

→ Ο Θόδωρος Τζίνης

→ Ο γάμος της χρονιάς! (1948, Μουσείο Τύπου ΕΣΗΕΠΗΝ)

→ Ο Στέφανος Τζίνης → O Aνδρέας Τζίνης


